مرحوم پوپلزائی در آخرین و مهمتر اثر تاریخی خود (**سلطنت امان الله شاه و استقلال مجدد افغانستان**) به این موضوع پرداخته است و جریان قتل و محکومیت شاه علی رضا خان را از زبان پدر خود که شاهد و ناظر جریان استنطاق از متهمین بوده چنین شرح میدهد.

پوپلزائی در مورد تحقیقات از شاه علی رضاء مینویسد: "به ساعت (3) شب پنجشنبه (1) حوت سال 1297ش [18 جمادی الآخر 1337 ق - 20 فبروری 1919م] امیرحبیب الله خان در کله گوش ولایت لغمان بضر ب تفنگچه کشته شد و قاتل شناخته نگردید [1]. بروزهای (8) و (9) برج حوت که عموم مامورین ملکی و نظامی و سپاهیان از جلال آباد بکابل تحت الحفظ آورده شدند، چون قبلاً میرزا محمدحسین خان مستوفی گفته بود: قاتل امیرصاحب شهید - شاه علی رضاء است و

و این خجالت و مسئولیت وقتی رفع شده می تواند که ما از شاه علی رضاء در محضر عام بازخواست کنیم که تو چطور عسکر بودی که در نوبت پهره تو پادشاه کشته شود، و تو از پهره بودن انکار کنی و این وقت است که ما از ان هم مسلک خود که نام عسکر را بد ساخته است بازخواست می کنیم و بعد حرف از استقلال می زنیم.

اعلیحضرت امان الله شاه بتاريخ یکشنبه (23) حمل سال 1298 ش [12 رجب 1337 ق - 13 اپریل 1919 م] در **قومی باغ** [ساحه بین سلامخانه و جاده پل محمودخان] دربار نمود و بحضور اعلیحضرت مجلس محاکمه متهمین قتل امیر حبیب الله خان دائر گردید. اهالی نظامی گفتند: چون قاتل تا حال ثابت نشده است و اما امروز شاه علی رضاء باید بدست عساکر سپرده شود، زیرا ما همین شخص را قاتل میدانیم.

حکومت امانیه که از بدو حرکت مراقبت حال او بود و سیاستاً از واپس رفتن جلال آباد باز داشته بحکومت پنجشیر فرستاده بود، در اوائل ماه سرطان سال مذکور بکابل جلب و تحت تحقیق گرفته شد و بعد محاکمه که جرائم متعدد بپای او ثابت گردید در برج سنبله سال 1298 ش در کابل اعدام گردید. [12]

پوپلزائی مینویسد: "اعلیحضرت امان الله شاه غازی بتاریخ سه شنبه (16) سنبله سال 1298 ش [13 ذیحجه 1337 ق - 8 سپتمبر 1919 م] محمد امان خان بن بای محمد خان را که در این وقت حاکم ریزه کوهستان بود، بحکومت پنجشیر نیز مقرر فرمود. و از برطرفی و تحت تحقیق گرفته شدن غلام رسول هراتی به اهالی پنجشیر خبرداد و فرمانی باین عبارت نوشت:

"صداقت و اخلاص همراهان اهالی محکمه شرعیه و خوانین و معتبرین و ملکان و رعایای محال پنجشیر را واضح خاطر باد!